BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8537/TCHQ-GSQL
V/v vị trí kho chứa hàng miễn thuế của Công ty SASCO
	Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh
Tổng cục Hải quan nhận được vướng mắc liên quan đến vị trí của kho chứa hàng miễn thuế của Công ty cổ phần dịch vụ hàng không sân bay Tân Sơn Nhất (SASCO) của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh tại công văn số 3952/HQHCM-GSQL ngày 25/12/2017, về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 4 Nghị định số 68/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ thì: “Kho chứa hàng miễn thuế đặt tại vị trí cùng với cửa hàng miễn thuế hoặc trong khu vực cách ly, khu vực hạn chế hoặc thuộc địa bàn hoạt động hải quan tại các khu vực ngoài cửa khẩu theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 01/2015/NĐ-CP ngày 02/01/2015 của Chính phủ quy định chi tiết phạm vi địa bàn hoạt động hải quan; trách nhiệm phối hợp trong phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.”

Theo quy định tại khoản 6 Điều 8 Nghị định số 01/2015/NĐ-CP ngày 02/01/2015 của Chính phủ: “Kho chứa hàng miễn thuế, cửa hàng kinh doanh hàng miễn thuế trong nội địa để bán hàng miễn thuế cho hành khách xuất cảnh, nhập cảnh.”
Căn cứ các quy định trên thì vị trí kho chứa hàng miễn thuế của Công ty SASCO đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 68/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty SASCO (đ/c; 45 Trường Sơn, Quận Tân Bình, TP Hồ Chí Minh);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh